
  COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 24 del 12/03/2015 

 
 
OGGETTO: Richieste di risarcimento danni a seguito di sinistri stradali verificatisi  

su territorio comunale. Proposte di transazione marzo 2015  

 

L’anno duemilaquindici, il giorno 12 del mese di Marzo, con inizio alle ore 13:00, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore X
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso che: 
- con Determinazione del I Servizio n. 153 del 09/12/2014 si è provveduto a rinnovare per 

l’anno 2015 il servizio di copertura assicurativa RCT/O alla Società LLOYD’S – Rappresentanza 
Generale per l’Italia, con sede in Milano al Corso Garibaldi n. 86; C.F. 10655700150; 

- con Determinazione del I Servizio n. 151 del 09/12/2014 si è provveduto a rinnovare sino 
a Giugno 2015 e nelle more dell’espletamento di nuova procedura ad evidenzia pubblica alla ditta 
Società C.S.&A. Consulting s.a.s. con sede in Lecce alla Piazza Mazzini. 64/A, C.F. 03125640759 
l’affidamento del servizio di assistenza peritale alle condizioni previste nel disciplinare di gara; 

Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 147/2013 ha adottato le “Linee guida per la 
definizione transattiva dei sinistri per RCT/O” le quali prevedono, tra l’altro, che “Possono essere 
definite transattivamente, le vertenze aventi ad oggetto il risarcimento dei danni subiti da 
autovetture, autocarri, motocicli o altra tipologia di veicoli, a motore e non, causati dalla mancata o 
incompleta manutenzione delle strade comunali.”; 

Richiamato l’art. 4 delle “Linee guida per la definizione transattiva dei sinistri per RCT/O” 
secondo il quale: “Conseguentemente, l’Ufficio Contenzioso può: 

a) decidere di trattare la richiesta di risarcimento del danno autonomamente; 
b)…omissis…..; 
c) …omissis…..; 
Per i casi a) e b) la pratica, munita di ogni documentazione utile e della proposta di 

transazione sottoscritta dalla parte, viene istruita con le presenti modalità: 
1) per gli importi fino a 1.000,00€ proposta di transazione approvata con Determina del 

Responsabile del I Servizio…” 
2) per importi compresi dai 1.001,00 e 5.000,00 € la proposta di transazione viene 

esaminata dapprima dalla Giunta Comunale. L’importo da riconoscere nell'atto di transazione è 
liquidato con successiva determinazione del Responsabile del Servizio Contenzioso entro 90 giorni 
dalla Deliberazione di G.C.”. 

Tenuto conto che, sebbene le società di assistenza peritale non assumano alcun compito 
di direzione e  coordinamento nei confronti degli uffici comunali, né possano impegnare in alcun 
modo il Comune, al quale resta  ogni potere decisionale, l’attività che le Società svolgono per 
conto del Comune offre un valido supporto in merito  alla verifica della fondatezza delle richieste di 
risarcimento danni e delle ragioni addotte a supporto delle stesse,  nonché alla convenienza di 
eventuali transazioni; 

Viste le richieste di risarcimento danni qui di seguito indicata rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’art. 4 lett. 2 delle sopra citate “Linee Giuda per la definizione transattiva dei sinistri 
per RCT/O”: 
 - Avv. Emilio Loliva in nome e per conto della Sig.ra Masciopinto Rosa; 
 - Avv. Nica Fasano in nome e per conto dei sig.ri Nitti Angelo e Nitti Michelangelo: 
 - Avv. Silvana D’Alessandro in nome e per conto della sig.ra Rinaldi Roberta; 
 - Avv. Chiara Lombardi in nome e per conto della sig.ra  
 Considerato che a seguito di idonea procedura istruttoria eseguita dalla società C.S.& A. 
Consulting l’Ufficio Contenzioso del Comune di Castellana Grotte  ha ritenuto che il danno per i 
sinistri “può ragionevolmente” così quantificarsi: 
- € 2.300,00 omnia per la Sig.ra Masciopinto Rosa a fronte di una richiesta di oltre € 5.000,00; 
- € 2.000,00 omnia per il Sig.ri Nitti Angelo e Nitti Michelangelo a fronte di una richiesta di € 
2.000,00 oltre spese legali; 
- € 1.800,00 per la sig.ra Rinaldi Roberta a fronte di una richiesta di oltre €  2.500,00 
- € 3.000,00 per la sig.ra Pascale Pasqua Rosa a fronte di una richiesta di € 5.000,00 

Visto che le parti danneggiate hanno dichiarato di essere disposte ad accettare le somme 
di cui  sopra ai fini di una definizione bonaria delle relative controversie; 

Preso atto che, con la proposta di transazione relativa al sinistro sopra indicati, si esprime 
rinuncia a  qualsiasi altra azione di rivalsa nei confronti dell’Ente per danni subiti e subendi 
derivanti dai  sinistri oggetto della richieste; 

Visto che per le richieste di risarcimento danni di cui sopra sono state portate a termine le 
fasi istruttorie con  l’acquisizione della documentazione prodotta dalla parte nonchè con gli 
accertamenti eseguiti dai competenti uffici comunali e dalle società di assistenza peritale; 

Vista, per i sinistri sopra citati,  la documentazione agli atti dell’Ufficio Contenzioso; 
Considerato che nell’interesse dell’Amministrazione Comunale appare conveniente 

accettare  la sopra riportata proposta in quanto la somma concordata a titolo di risarcimento danni, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



risulta congrua,  escludono qualunque altra responsabilità dell’Ente sull’accaduto e consentono di 
evitare spese  (legali, peritali, svalutazione monetaria, ecc.) inerenti il prosieguo delle liti;  

Richiamata la delibera n.345/2013/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti, Sezione regionale 
di controllo per il Piemonte, con la quale è stato specificato che  la necessarietà dell’acquisizione 
del parere del Collegio dei Revisori dei Conti è riservata esclusivamente per le materie di 
competenza del Consiglio Comunale; 

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal I Settore e quello di regolarità contabile reso dal 
IV Settore, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

DELIBERA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
1) di prendere atto della proposta di transazione così come elencata al fine di definire in 

maniera bonaria la seguente controversia con rinuncia a qualsiasi altra azione di rivalsa nei 
confronti dell’Ente per danni subiti e subendi derivanti dal sinistro: 
- € 2.300,00 omnia per la Sig.ra Masciopinto Rosa a fronte di una richiesta di oltre € 5.000,00; 
- € 2.000,00 omnia per il Sig.ri Nitti Angelo e Nitti Michelangelo a fronte di una richiesta di € 

3.000,00; 
- € 1.800,00 per la sig.ra Rinaldi Roberta a fronte di una richiesta di oltre €  2.500,00 
- € 3.000,00 per la sig.ra Pascale Pasqua Rosa a fronte di una richiesta di € 5.000,00 

2) di esprimere parere favorevole alla proposta di transazione acquisita agli atti per la 
somma complessiva di € 9.100,00 (novemilacentoeuro/00) omnia, a transazione di tutti i diritti 
derivanti dal sinistro de quo; 

3) di demandare al Responsabile del I Settore, gli adempimenti  consequenziali necessari 
per la liquidazione della spesa ut supra indicata; 

4) di dare atto che la predetta spesa di € 9.100,00 trova copertura all’intervento 1.01.02.03 
(cap. 124) CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di 
servizio, ecc…” del redigendo bilancio 2015; 

5) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Eseguita revisione finale 
         Il redattore 
          u.s./g.c. 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 09/03/2015 

 
Il Responsabile del Settore I 

f.to  Dott. Gerardo GALLICCHIO 

 
 
 
 
Parere di regolarità contabile:  Si esprime parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 10/03/2015 

 
Il responsabile del Settore IV  

f.to  Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:406 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/03/2015 al 01/04/2015. 

Castellana Grotte, 17 marzo 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 12/03/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 17 Marzo 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




